Cum prima quam Wendt nobis exhibuit, de natura luis venereae sententia, haec de effectu Mercurii theoria non satis cohaeret. In illa enim sine dubio Hunterianam modo rationem, ulterius

94) l. c. p. 227 — 229.

95) Haase l. c. p. 490.

expositam, offert; hoc loco vero effectus Mercurii excitantes non solum omnino non commemorat, sed plane novam condit disciplinam, ut supra jam me ostendisse credo, summam vix probandam, quoniam in ea unam tantum metamorphoseos pathologicae seriem respexisse, alteram autem, multiplices videlicet suppurationes, haud sufficienter explicasse videtur. Quod potissimum efficere nititur, Mercurium cohaesionem minuendo adeoque actionem morbosam reproductivam limitando agere, id, ut sensu latissimo pro vero accipiamus, fieri non potest, quatenus jam antea diximus, naturam luis haudquaquam in aucta cohaesione positam nobis videri, siquidem posteriori voci notionem consuetam subicimus. Sed forsitan Wendt dicendo: „vi propria cohaesionem massae organicae diminuendi, Mercurium luis qualitative opponi,“ Mercurii in totum reproductivae systemae efficaciam limitantem innuere voluit? Quam conjecturam probabilem saltem existimo, quia ejus de syphilide doctrina, sedem morbi in systemate reproductivo agnoscit, ejusque naturam in sphaerae lymphaticae inflammatione, adeoque in aucto quodam et a norma recedente, reproductivae processu, contineri pronuntiat, cui, dummodo sibi ipse constet, quendam Mercurii agendi modum necessario opponere debet, quo istud medicamentum ei mutationi, quae pathologicae illi vegetationi sit contraria, in corpore aegroti provocandae fiat idoneum. Si vero Wendt, Mercurium cohaesionem minuendo adeoque actionem reproductivam morbosam limitando agere, affirmans, significare voluit, hoc remedium eo praecipue contra luem efficax esse, quod universalem reproductivae actionem immutat et per hanc diminutionem simul nimiam hujus

processus formativi organici luxuriam coarceat: sine controversia, pro nostris quoad curandi rationem judicium, supra propositis, de re in explicando Mercurii effectu haud parvi momenti, nos summonuit. Verum enimvero si adeo illam thesin sic interpretari non liceret, nihilo minus gravem eam censemus, quam Wendt tanquam axioma, ab experientia depromptum, proponit. Quomodo vero salivatio, secundum Wendtii doctrinam, primum sit cohaesionis sublatae phaenomenon, omnino intelligere non possum. Nam partim in nullo alio morbo, in quo, ut e. g. in scorbuto, in febre putrida et. cet. cohaerentia organica revera ac manifesto minuta est, salivationem ceu signum pathognomicum prodire videmus, partim salivatio non semper quidem constans insignis cujusdam infectionis mercurialis est signum; porro ptialismus in alternante diversorum praeparatorum usu, item in usu sublimati, rarius conspicitur quam in praebitione oxydorum et salium mercurialium mitiorum, quamvis priori casu non minor Mercurii portio corpori ingeratur, et posteriori, ipsa adeo praeparata quam citissime ac fortissime agentia adhibeantur; denique salivatio in nonnullis aegrotis jam post primas doses acceptas vel post peculiarem adhibendi rationem tam cito adest, ut, pro parva medicamentorum propinatorum quantitate, vix infectionem universalem et cohaesionis immutationem in organismo statuere possimus. Quodsi tandem Wendt asserit, excitationem febris sic dictae mercurialis ad delendam luem prorsus non esse necessariam, hanc ejus sententiam inde mihi originem ducere videtur, quod in quavis cura mercuriali, modo serius modo ocuis, cum vel sine salivationis prodromis, illum erethismum in universa patientis conditio-

ne obvium, non quæ febrem considerat, sed tum demum hoc eum nomine insigniendum putat, si post diuturniorem salivationem, colliquationem ac glandularum tumores, characterem lentescentem induerit. Dogmatibus Wendtii ita examinatis, ejusdem quidem sententiis neutiquam in toto adstipulari possumus, sed neque eas tanquam inutiles rejicere licet, cum in iis etiam plura monita reperiantur, quæ paulo inferius cum similibus monitis, e priorum auctorum rationibus depromtis, comparabilibus et ad judicia nostra de curandi methodo referemus.

§. 15. Ratione quadam irritationis theoriis antiquioribus adfinis, alia tamen ratione ab omnibus prioribus doctrinis prorsus recedit Hahnemannii sententia (96), in qua exponenda, ab illo exorditur principio, quod morbi quam citissime, certissime et optime remediis tollantur, quæ morbum quandam, præsentem similem, in corpore provocare valeant. Ex hoc principio, quod nuper in libro, organon artis medicæ, inscripto, uberius explanare studuit, effectus Mercurii in syphilitide is est; qui morbum mercurialem vel ejusdem initium, febrem mercurialem, excitet eoque processum pathologicum, miasmate syphilitico corpori allatum, deprimat ac tollat. Ceterum pro re nata, inquit, febris mercurialis semel vel iterum iterumque ad luem penitus debellandam est excitanda; qua in re Foot (97) et Robbi (98) ei adstant. Hoc modo luem congrue, cito ceteraque devinci posse, nullum utique admittit dubi-

96) l. c. confer Haase l. c. p. 488. — 97) l. c. Tom. I. p. 237. Tom 2 p. 189 et seqq.

98) Jn. Richerandi Grundriß etc. Tom 2. p. 343.

um; sed sine controversia et hac sententia, obscura effectus mercurialis ratio neutiquam illustratur, idque respicientibus de Hahnemannii theoria judicare liceret, nihil novi eam nos docere, cum monstrari possit, de febre mercuriali, seu de statu irritato, qui in quovis continuo Mercurii usu apparere solet, jam Hunteri, Heckeri aliorumque antiquiorum dogmata nos admonuisse. At tamen cum Hahnemann qua principium rationis suæ mercurialis ponat, Mercurium effectu suo symptomata efficere; luis venereæ symptomatibus similia, et in universum cum Albrecht de Haller (99) asserit, verum remedium effectum non nisi experimentis, in sanis hominibus institutis, investigari posse: indagatio methodum ad difficile hoc problema solvendum hac re indigit, minime a nobis negligendam, quoniam magis profecto congruum videtur, si e phaenomenis, a remedio quocumque in sano corpore productis, secundum analogiam, similes ejusdem medicamenti effectus in statu organismi morbose mutato expectes, quam si sententias chemiaticas sequens, similes vel æquales in medicamentis viros medicatrices præsumas; quia bina remedia ad diversa reagentia similiter se habent, vel similem odorem; saporem et cet. produunt. Antequam igitur momenta potiora omnium ac diversarum rationum, effectum Mercurii explicare conantium; proferre earumque summam paucis verbis complecti nitamur; hanc viam prius inire et effectus diversorum mercurialium in corpora sana breviter recensere nobis liceat, eo consilio, ut non solum, argumentis inde depromtis, quæ potissi-

99) Pharmacopœa Helveticæ; Basiliæ, 1771; fol. p. 12.

mum e theoriis mercurialibus consequantur confirmemus, verum etiam indicationes nostras, ad luem curandam supra propositas, novis semper praesi illis muniamus.

§. 14. In forma metallica Mercurius, secundum observationes virorum celeberrimorum, Fordyce, Malouin, Hecker multorumque aliorum, nullam omnino vim conspicuam in corpora organica viva exercet; sub vaporis forma vero Jussieu per eum pustulas in toto corpore, parotitidem, aphthas ac salivationem effectas esse, observationibus ductus, statuit, quam experientiam Gmelin, Mead, Sauvages et alii testimonio suo confirmant 100). De praeparatis, Hecker 1) ait, ea, secundum omnia experimenta, actionem vitalem in systemate lymphatico ac glanduloso insigniter augere, atque omnes se- et excretiones per tractum intestinalem, cutem, renes, pulmones et cetera plus minus manifeste promovere. Continuato usu aegroti injucundum adfert metallicum saporem, adeo si Mercurius extrinsecus infricatur, simul ciborum appetitus defectum, digestionem turbatam, ventriculi infirmitatem, dolores colicos et cet. Spiratio fit graveolens, gingiva tumet, a dentibus separatur ac facile sanguinem emittit; in dentibus sensus obtusus percipitur; vacillare incipiunt, muco sub-albido obteguntur, quin imo postremo excidunt. Simul phaenomena anginae catarrhalis apparent; collum gradu quodam mobilitate privatur; sensus caloris et siccitatis in

100) F. A. Hecker, Praktische Arzneimittellehre 2te Ausg. herausgegeben von J. J. Bernhards, Tom 2. Gotha u. Erfurt 1820, p. 600.

1) Praktische Arzneimittellehre, p. 601 — 606.

faucibus oriuntur; patiens siti inextincta cruciatur, denique status irritabilis in pulsu prodit, qui in parvum, contractum ac subdura mutatur 2). Serius etiam glandulae salivales intumescunt et aucta salivae secretio in omnibus glandulis salivalibus, in ipso adeo pancreate excolitur, qua re saepius peculiaris quaedam diarrhoea producitur. Quodsi his phaenomenis apparentibus, ab usu Mercurii non abstinetur, angina catarrhalis et salivatio ad majorem semper ascendunt gradum; jam postremo quoque ulcera dolentia in parietibus oris lateralibus sunt conspicua, lingua turgescit; labia fiunt crassa ac tumida, et ipsa facies omnino inflata. Ad extremum formantur glandularum indurationes, tumores, peculiaria in diversis corporis partibus exanthemata; oriuntur ulcera, fungi, periostem diversis metamorphosis pathologicis fit obnoxium; postremo ipsa ossa simul corripuntur, mollia fiunt et cariosa. His sub phaenomenis aegrotus sensim emacescit et viribus insigniter orbatur; praesertim frigori tolerando impar evadit et in febrem denique lentam incidit, cum pulsu parvo, subduro, admodum frequenti, cum calore volatili et intercurrentibus horripilationibus, sudoribus intermittentibus, oculis vitreis, orbe annulari caeruleo cinctis, labiis pallidis, lividis. Capitis et articularum dolores molesti, nocturni dolores osteocopi, membrorum tremor, pectoris anhelitus et angustia, tussis cruenta, enormis languoris sensus, totalis insomnia vel somnia angorem et inquietudinem afferentia, hunc statum comitantur, qui postremo per evacuationes colliquativas in mortem transit. Ex Lettsomi observatio-